議会運営委員会会議録

１ 日  時  平成２７年３月３日（火）

２ 会議時間  １４時００分開会  １４時３６分閉会

３ 出席議員  委員長：中島里司   副委員長：安田 薫

        委 員：高橋政悦、奥秋康子、西山輝和

        議 長：加来良明

４ 事務局   事務局長：佐藤秀美、係長：渋谷直親

５ 説明員   副町長：金田正樹

        総務課：課長 小笠原清隆 課長補佐 本田雅彦 行政管理係長 青沼博信

６ 議  件

 （１）平成 27 年第 2 回定例会の運営について

  ①予定議案等（町・議会）の内容確認及び審査方法

  ②会期日程予定

  ③陳情・請願・意見書について

   「外形標準課税」の適用拡大に関する要望書

    （十勝町村議長会からの要請）

（２）その他

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１．日  時  平成２７年 ３ 月 ３ 日（火）

         １４時００分開会   １４時３６分閉会

２．場  所  第 １ 委 員 会 室

３．出席委員  高橋政悦・奥秋康子・西山輝和・安田 薫・中島里司

議長：加来良明、事務局：佐藤事務局長、渋谷係長

４．説 明 員 副町長、総務課長、総務課長補佐、行政管理係長

５．議  件

（１） 平成 27年 第２回定例会の運営について

 ①予定議案等（町・議会）の内容確認及び審査方法

 ○執行側からの説明：金田副町長

 事前配付している議案第４号の専決処分については一般会計補正予算第 11 号として２月９日

付けで行ったが、その後の降雪と強風の増により除雪費の補正が必要となったため、議案第 41号

として一般会計補正予算第 12号を３月２日付けで再度専決処分を行い計上した。開会後報告する

ので承認願いたい。３月 10 日付の一般会計補正予算第 12 号については事前配布しているが補正

の内容には変更はなく、開会日前に一般会計補正予算第 13号として改めて作って専決処分と併せ

て送付する予定でいる。

 給与制度の見直しについては職員組合との協議が終了し、人事院勧告に基づいて４月から実施

することで協議が成立することになったので提案する。議案番号は第 19 号となっており、第 19

号以下の議案番号を繰り下げている。

 行政報告は熊牛へき地保育所の閉所及び、学校給食の異物混入についてが追加された。

 （行政報告は合計４件）

 ○議会関係の説明：佐藤事務局長

 請願の提出２件 TPP交渉等国際貿易交渉に係る請願（農協、農民連盟 安田議員）

         農協関係法制度の見直しに関する請願（農協 桜井議員）

 議員提出議案 1件 住民の安全・安心を支える「国の出先機関」の拡充を求め、国の公

         務・公共サービス体制の充実を求める意見書

                       （提案者の木村議員から提出予定）

 議会報告会と町民との意見交換会については、前年と同様の時期に実施するので議員の

 派遣を決定する。

    （意見なし 了承された）

 ②一般質問について

  ８名 １４項目の通告

 【休憩１４：０８ 再開１４：１５】

  一般質問は 12日４名、16日４名で実施することとした。

  一般質問順は別紙のとおり

 ③審議方法及び審議日程について

  付議予定議件についての日程説明（別紙のとおり）

  予算審査特別委員会の進行について

  審査は例年どおり取り進めることとした。特に説明を要する事項の説明を受け、

  一般会計歳出・歳入、特別会計の順に行う。一般会計歳出は目ごと、一般会計からの

  繰り出し金は特別会計で行う。関連する条例の審査は該当する歳出の最初に行う。

  質疑は一問一答として回数制限を設けず連続して行い、委員会の討論は省略する。

  説明員の発言については、必ず挙手し「委員長」と呼び、許可を得てから最初に

  職名を述べてから発言を行うように依頼した。

 ④ 会期の日程について

  ３月１０日（火）～２３日（月） １４日間

 ⑤ 陳情・請願・意見書等について

  ・TPP交渉等国際貿易交渉に係る請願書

              （請願者 十勝清水町農業協同組合、清水町農民連盟）

                      （紹介議員 安田 薫議員）

                     産業厚生常任委員会に付託する。

  ・農協関係法制度の見直しに関する請願書

                  （請願者 十勝清水町農業協同組合）

                      （紹介議員 桜井崇裕議員）

                     産業厚生常任委員会へ付託する。

  ・住民の安全・安心を支える「国の出先機関」の拡充を求め、国の公務・

   公共サービス体制の充実を求める意見書

               （提出者 木村好孝議員 賛成者 北村光明議員）

                   本会議で審査を行う。

 【執行退席１４：２８】

（２）議会報告会と町民との意見交換会について

 ○議会報告会の開催日程

 清水開催 ５月 26日（火）午後７時～ 清水町文化センター

 御影開催 ５月 27日（水）午後７時～ 御影公民館

  上記について議会運営委員会で決定。後日、全員協議会において報告する。

（３）その他